Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Reitoria

EDITAL Nº 01/2025
CANCELAMENTO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ATUAÇÃO E
CADASTRO DE RESERVA NO PROJETO SOS CRIANÇAS DESAPARECIDAS/HISTÓRIA
VIVA, NO ÂMBITO DA PARCERIA ENTRE A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO – UERJ E A FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – FIA/RJ.
A Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ, TORNA PÚBLICO o CANCELAMENTO do
Processo Seletivo Simplificado, referente ao Edital nº 01/2025, destinado à seleção de profissionais para
atuação e cadastro de reserva no âmbito do Projeto SOS Crianças Desaparecidas e História Viva,
objeto de errata publicada no DOERJ de 03 de novembro de 2025, pág.65, 1ª col., conforme consta no
Processo nº SEI-260006/054957/2024.

1. O cancelamento se dá no interesse da Fundação Instituto de Administração – FIA, em razão de
necessidade de ajustes administrativos e readequação do instrumento convocatório.

2. Informa-se que não houve cobrança de taxa de inscrição, inexistindo, portanto, valores a serem
restituídos aos candidatos.

3. Esclarece-se, ainda, que novo edital será publicado até o dia 10 de janeiro de 2026, com as
devidas adequações.

GULNAR AZEVEDO E SILVA
Reitora

Rio de Janeiro, 05 de janeiro de 2026

Documento assinado eletronicamente por Gulnar Azevedo e Silva, Reitor(a), em 05/01/2026, às 14:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 122055578 e
o código CRC F929F1AB.

Referência: Processo nº SEI-310002/001225/2025 SEI nº 122055578

Rua São Francisco Xavier, 524, - Bairro Maracanã, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20550-900
Telefone: - https://www.uerj.br/

Despacho de Encaminhamento de Processo 122055578         SEI SEI-310002/001225/2025 / pg. 1

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Despacho de Encaminhamento de Processo 122055578